
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE

N. 217 DEL 05-04-2019

AMBITO C5
DIRIGENTE:  Alessandro Cappuccio
UFFICIO PROPONENTE: AMBITO C05
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  Gabriele Parente
REGISTRO SETTORIALE: 29 DEL 05-04-2019
CIG: 7431211D4D

Oggetto: Servizio di assistenza domiciliare ai disabili. Proroga tecnica ai sensi dell'art.106,
comma 11, del dlgs 50/2016.

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;
Visti i Decreti Sindacali in data 01/09/2017, con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei
servizi, abilitati ad assumere atti di gestione;
Dato atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.
Premesso che:

Con determinazione dirigenziale n. 177 del 08.02.2018 è stata indetta procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 comma 1, D.lsg. 50/2016, d.lgs. 50/2016, a mezzo di RDO MEPA, per
l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare disabili, da aggiudicarsi con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3;

Con determinazione dirigenziale n.444 del 07/06/2018 si è proceduto all’aggiudicazione
definitiva del servizio in oggetto in favore della coop. A.S.D. SOC. COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS, con sede legale in VIA NAZIONALE APPIA 13 -CASAGIOVE (CE) -
P.Iva 02420700615, per la somma complessiva di € 94.872,45 iva compresa (€ 90.354,71+ €
4.517,74 di Iva al 5 %),

Dato atto che in data 29/08/2018 è stato sottoscritto a mezzo MEPA il contratto con la Coop. soc.
ASD;
Premesso altresì che il servizio in oggetto:
- rientra nell’area “Persone disabili” – di cui al nomenclatore dei servizi sociali;
- è richiamato all’interno del Piano Sociale Regionale 2019-21 approvato dalla Giunta Regionale
con propria deliberazione n. 897/2018;
- sono programmati all’interno del Piano Sociale di Zona in continuità nelle diverse annualità di
programmazione;
-costituisce un livello essenziale delle prestazioni sociali, ai sensi dell’art.22 comma 4 della L.
328/00, e dell’art.5, comma 1, della L.R. 11/2007;
Preso atto della direttiva fornita al dirigente coordinatore dell’Ufficio di Piano nella seduta del
Coordinamento Istituzionale dell’Ambito C 05 del 07/02/2019, con la quale, al fine di non
interrompere il servizio di assistenza domiciliare ai disabili, è stato stabilito di garantire il servizio
in oggetto anche attraverso l’utilizzo delle risorse di compartecipazione comunale, nelle more
dell’espletamento delle procedure di gare per l’individuazione del nuovo soggetto gestore;



Ritenuto, pertanto, nelle more dell’attivazione delle procedure di gara per l’individuazione del
nuovo soggetto gestore, garantire il servizio de quo per le motivazioni soprarichiamate;
Richiamata la normativa vigente sui Contratti e gli Appalti D.Lgs.50/2016 che, ai sensi dell’art.106
comma 11, concede alle stazioni appaltanti la facoltà di prorogare i rapporti contrattuali in essere per il
tempo necessario alla conclusione delle procedure di affidamento al nuovo contraente e in tal caso il
contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante;
Vista la lettera di invito, di cui alla procedura negoziata indetta con determinazione dirigenziale n.
177 del 08.02.2018, dalla quale si evince, al punto 3.1, che è facoltà dell’Ente avvalersi della
facoltà di un ulteriore affidamento dei servizi per un ulteriore periodo di mesi cinque, ai sensi
dell’art. 106, comma 11 del Codice;
Considerato che:

nel calcolo del valore complessivo dell’appalto, riportato nel disciplinare di gara, è stato-
incluso l’importo relativo ad eventuali opzioni e/o rinnovi;
i requisiti generali di partecipazione e la capacità economico-finanziaria e tecnica previsti-
nel disciplinare erano rapportati all’importo complessivo dell’appalto, comprensivo
dell’eventuale ripetizione per ulteriori cinque mesi;
si conferma la buona esecuzione del servizio nel periodo contrattuale;-

Ritenuto pertanto necessario non interrompere il servizio di assistenza domiciliare rivolto ai disabili,
alcuni dei quali in condizione di gravità, al fine di non arrecare gravi pregiudizi all’autonomia
psicofisica degli stessi che si troverebbero improvvisamente senza alcuna assistenza;
Considerato altresì che in relazione alla presente procedura non sussiste la necessità di richiedere un
nuovo codice CIG per la proroga, cosiddetta tecnica, del contratto di affidamento in essere avente già
codice CIG: 7431211D4D come da risposta fornita dall’AVCP nella sezione FAQ tracciabilità dei
flussi finanziari che riporta nel prosieguo “non è prevista la richiesta di nuovo codice CIG quando la
proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al
precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione
di un nuovo soggetto affidatario”;
Acquisita agli atti di uffici la disponibilità a proseguire il servizio in oggetto da parte della Coop.
Soc.ASD;
Verificata la regolarità del DURC;

Visti:
- l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii.
-l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare tutti gli atti
gestionali;
- il D.Lgs 50/2016 – Codice dei Contratti Pubblici;
- Visto lo statuto comunale;
- Visto il regolamento comunale degli uffici e servizi;
- Visto il regolamento comunale di contabilità;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la
regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti del disposto dall’art.147 bis del D. Lgs.  267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni su esposte, che qui si intendono integralmente riportate

procedere, nelle more della predisposizione degli atti di gara propedeutici all’affidamento del1.
servizio in oggetto ad un nuovo contraente, ad una proroga tecnica fino al 30/06/2019 in
favore di  A.S.D. SOC. COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede legale in VIA
NAZIONALE APPIA 13 -CASAGIOVE (CE) - P.Iva 02420700615
di stabilire altresì che la proroga tecnica viene disposta agli stessi patti e condizioni di cui2.
all’offerta presentata per la gara aggiudicata con determinazione n.444 del 07/06/2018 e al
relativo capitolato speciale d'appalto approvato con determinazione n. 177 del 08/02/2018;

Determinazione AMBITO C5 n.217 del 05-04-2019 Comune di Marcianise

Pag. 2



di impegnare il valore stimato del contratto per il periodo di proroga (08/04/2019- 30/06/2019)3.
€ 29.030,53 (€ 27.648,12 + € 1.382,41 di iva al 5%)sul cap 12071.03.148003 dell’esercizio
finanziario 2019come da tabella sottostante:

Capitolo
/articolo

Cod.
mecc

Descrizione importo SIO
PE
* (
1 )

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2019 2020 2021 Es.Succ
.

Euro Euro Euro Euro

1480.03 12.071.03Ambito C05- Ambito C05-
Gestione associata servizi sociali-e
socio-sanitari finanz. con la
compartecipazione dei comuni

 € 29.030,53 € 29.030,53

Di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di quanto4
disposto dall’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento
comunale sui controlli interni;
Di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto delle norme5
a tutela della privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione dei dati
sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di
pubblicità legale ex art. 32 della legge n. 69/2009 e s.m.i.;
Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli6
adempimenti di cui al 4° comma dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria

IL Responsabile del procedimento Il Dirigente
 Gabriele Parente  Alessandro Cappuccio

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate

Determinazione AMBITO C5 n.217 del 05-04-2019 Comune di Marcianise

Pag. 3


		2019-04-05T17:23:27+0100
	CAPPUCCIO Alessandro




